МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2023 № 1301

О внесении изменений в муниципальную

программу «Социальная поддержка

и доступная среда в городе Ярославле»

на 2023 – 2028 годы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка и доступная среда

в городе Ярославле» на 2023 – 2028 годы, утвержденную постановлением мэрии

города Ярославля от 18.10.2022 № 940 (в редакции постановлений мэрии города Ярославля

от 21.03.2023 № 234, от 22.05.2023 № 575, от 31.07.2023  № 846, от 17.10.2023 № 1142)

следующие изменения:

1) пункты 7 и 8 раздела «Паспорт муниципальной программы» изложить

в следующей редакции:

«

7. Финансовое

обеспечение

муниципальной

программы

Всего по муниципальной программе − 16 302 986,1 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 2 005 719,1 тыс. руб.;

2024 год – 772 155,4 тыс. руб.;

2025 год – 774 376,0 тыс. руб.;

2026 год – 4 250 245,2 тыс. руб.;

2027 год – 4 250 245,2 тыс. руб.;

2028 год – 4 250 245,2 тыс. руб.

В рамках национального проекта «Демография» запланировано:

всего – 104 284,1 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 104 284,1 тыс. руб.

8. Финансовое

обеспечение

муниципальной

программы по

подпрограммам и

ведомственным

целевым

программам

Финансирование подпрограммы «Социальная поддержка

и повышение качества жизни семей с детьми» на 2023 год.

Всего по подпрограмме – 104 284,1 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 104 284,1 тыс. руб.

В рамках национального проекта «Демография» запланировано:

всего – 104 284,1 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 104 284,1 тыс. руб.

Финансирование ВЦП «Социальная поддержка отдельных

категорий граждан и укрепление общественного здоровья»

на 2023 – 2028 годы.

Всего по ВЦП «Социальная поддержка отдельных категорий

граждан и укрепление общественного здоровья»

на 2023 − 2028 годы – 16 188 375,6 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 1 891 458,6 тыс. руб.;

2

2024 год – 772 015,4 тыс. руб.;

2025 год – 774 166,0 тыс. руб.;

2026 год – 4 250 245,2 тыс. руб.;

2027 год – 4 250 245,2 тыс. руб.;

2028 год – 4 250 245,2 тыс. руб.

Финансирование ВЦП «Доступная среда в городе Ярославле»

на 2023 – 2028 годы.

Всего по ВЦП «Доступная среда в городе Ярославле»

на 2023 – 2028 годы – 10 326,4 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 9 976,4 тыс. руб.;

2024 год – 140,0 тыс. руб.;

2025 год – 210,0 тыс. руб.;

2026 год – 0 тыс. руб.;

2027 год – 0 тыс. руб.;

2028 год – 0 тыс. руб.

»;

2) раздел VIII «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить

в новой редакции (приложение 1);

3) в ведомственной целевой программе «Социальная поддержка отдельных

категорий граждан и укрепление общественного здоровья» на 2023 – 2028 годы:

- пункт 8 раздела «Паспорт ведомственной целевой программы» изложить

в следующей редакции:

«

8. Объемы

бюджетных

ассигнований

ведомственной

целевой

программы по

годам реализации

Объем налоговых

расходов бюджета

города Ярославля

в рамках

реализации

ведомственной

целевой

программы

по годам

реализации

Всего по ВЦП «Социальная поддержка отдельных категорий

граждан и укрепление общественного здоровья»

на 2023 – 2028 годы – 16 188 375,6 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 1 891 458,6 тыс. руб.;

2024 год – 772 015,4 тыс. руб.;

2025 год – 774 166,0 тыс. руб.;

2026 год – 4 250 245,2 тыс. руб.;

2027 год – 4 250 245,2 тыс. руб.;

2028 год – 4 250 245,2 тыс. руб.

Всего по ВЦП «Социальная поддержка отдельных категорий

граждан и укрепление общественного здоровья»

на 2023 – 2028 годы – 235,7 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 33,0 тыс. руб.;

2024 год – 36,0 тыс. руб.;

2025 год – 38,7 тыс. руб.;

2026 год – 40,8 тыс. руб.;

2027 год – 42,7 тыс. руб.;

2028 год – 44,5 тыс. руб.

»;

3

- раздел I «Задачи, мероприятия/проекты, результаты выполнения мероприятий

и объемы финансирования ВЦП» изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра

города Ярославля по социальной политике.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля А.В. Молчанов

4

Приложение 1

к постановлению мэрии

от 07.12.2023 № 1301

VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

тыс. руб.

Наименование Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

«Социальная

поддержка и

доступная среда

в городе Ярославле»

на 2023 – 2028 годы

16 302 986,1 2 005 719,1 772 155,4 774 376,0 4 250 245,2 4 250 245,2 4 250 245,2

ФБ 5 270 677,9 578 682,0 79 177,9 79 245,0 1 511 191,0 1 511 191,0 1 511 191,0

ОБ 10 685 763,2 1 341 173,6 640 242,8 641 799,4 2 687 515,8 2 687 515,8 2 687 515,8

ГБ 346 545,0 85 863,5 52 734,7 53 331,6 51 538,4 51 538,4 51 538,4

в том числе в рамках национального проекта

Национальный проект

«Демография»

(федеральный проект

«Финансовая

поддержка семей при

рождении детей»)

104 284,1 104 284,1 - - - - -

ФБ 75 382,4 75 382,4 - - - - -

ОБ 28 901,7 28 901,7 - - - - -

Подпрограмма

«Социальная

поддержка и

повышение качества

жизни семей с детьми»

104 284,1 104 284,1 - - - - -

5

на 2023 год

ФБ 75 382,4 75 382,4 - - - - -

ОБ 28 901,7 28 901,7 - - - - -

ВЦП «Социальная

поддержка отдельных

категорий граждан

и укрепление

общественного

здоровья»

на 2023 – 2028 годы

16 188 375,6 1 891 458,6 772 015,4 774 166,0 4 250 245,2 4 250 245,2 4 250 245,2

ФБ 5 195 295,5 503 299,6 79 177,9 79 245,0 1 511 191,0 1 511 191,0 1 511 191,0

ОБ 10 649 569,4 1 304 979,8 640 242,8 641 799,4 2 687 515,8 2 687 515,8 2 687 515,8

ГБ 343 510,7 83 179,2 52 594,7 53 121,6 51 538,4 51 538,4 51 538,4

ВЦП «Доступная

среда в городе

Ярославле»

на 2023 – 2028 годы

10 326,4 9 976,4 140,0 210,0 - - -

ФБ - - - - - - -

ОБ 7 292,1 7 292,1 - - - - -

ГБ 3 034,3 2 684,3 140,0 210,0 - - -

________________________________

6

Приложение 2

к постановлению мэрии

от 07.12.2023 № 1301

I. Задачи, мероприятия/проекты, результаты выполнения мероприятий и объемы финансирования ВЦП

№

№

п/п

Наименование

задачи/

мероприятия

Результат выполнения

задачи/мероприятия

Срок

реализации,

годы

Плановый объем финансирования Исполнитель и

участники

мероприятия
тыс. руб.

наименование

(ед. измерения)

плановое

значение

Всего ФБ ОБ ГБ

Задача 1. Исполнение переданных публичных

обязательств региона по предоставлению выплат,

пособий и компенсаций, предоставление

дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан

2023 – 2028 12 539 005,3 5 195 295,5 7 324 479,6 19 230,2 ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города Ярославля
2023 1 205 513,3 503 299,6 699 390,0 2 823,7

2024 147 730,3 79 177,9 65 411,9 3 140,5

2025 149 372,5 79 245,0 66 968,5 3 159,0

2026 3 678 796,4 1 511 191,0 2 164 236,4 3 369,0

2027 3 678 796,4 1 511 191,0 2 164 236,4 3 369,0

2028 3 678 796,4 1 511 191,0 2 164 236,4 3 369,0

  Доля

обоснованных

жалоб,

поступивших

по вопросу

предоставления

государственных

и муниципальных

услуг, от общего

количества

граждан,

которым

предоставлены

государственные

0,01 2023 - - - - ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города Ярославля
0,01 2024 - - - -

0,01 2025 - - - -

0,01 2026 - - - -

0,01 2027 - - - -

0,01 2028 - - - -

7

и муниципальные

услуги в сферах

социальной

поддержки

и социальной

защиты

(%)

Количество

граждан,

получивших

меры

социальной

поддержки в

соответствии с

муниципальны-

ми правовыми

актами,

(чел.)

1700 2023 - - - - ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города Ярославля
1680 2024 - - - -

1660 2025 - - - -

1640 2026 - - - -

1620 2027 - - - -

1600 2028 - - - -

 Количество

граждан -

получателей

налоговой

льготы (чел.)

41 2023 - - - - ДСПНиОТ

41 2024 - - - -

41 2025 - - - -

41 2026 - - - -

41 2027 - - - -

41 2028 - - - -

1.1. Реализация мер по исполнению переданных

публичных обязательств региона отдельным

категориям граждан денежных выплат,

пособий, компенсаций, субсидий, социальной

помощи

2023 1 202 689,6 503 299,6 699 390,0 - ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города Ярославля
2024 144 589,8 79 177,9 65 411,9 -

2025 146 213,5 79 245,0 66 968,5 -

2026 3 675 427,4 1 511 191,0 2 164 236,4 -

2027 3 675 427,4 1 511 191,0 2 164 236,4 -

2028 3 675 427,4 1 511 191,0 2 164 236,4 -

8

1.2. Реализация мер по предоставлению

дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям  граждан: денежных

выплат, пособий, компенсаций, адресной

материальной помощи

2023 2 823,7 - - 2 823,7 ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города Ярославля
2024 3 140,5 - - 3 140,5

2025 3 159,0 - - 3 159,0

2026 3 369,0 - - 3 369,0

2027 3 369,0 - - 3 369,0

2028 3 369,0 - - 3 369,0

Задача 2. Создание условий для осуществления

полномочий по социальной поддержке и

предоставления социальных услуг отдельным

категориям граждан, оказания санаторно-

курортного лечения в МУЗ «Санаторий

«Ясные зори»

2023 – 2028 3 645 709,1 - 3 325 089,8 320 619,3 ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города

Ярославля,

МУ КЦСОН

районов города

Ярославля,

МКУ «ДНП»

города

Ярославля»,

МУЗ «Санаторий

«Ясные зори»

2023 685 335,1 - 605 589,8 79 745,3

2024 623 674,9 - 574 830,9 48 844,0

2025 624 183,3 - 574 830,9 49 352,4

2026 570 838,6 - 523 279,4 47 559,2

2027 570 838,6 - 523 279,4 47 559,2

2028 570 838,6 - 523 279,4 47 559,2

  Доля

обоснованных

жалоб,

поступивших

по вопросу

предоставления

социальных

услуг,

от общего

количества

граждан,

которым

0,01 2023 - - - - ДСПНиОТ,

МУ КЦСОН

районов города

Ярославля,

МКУ «ДНП»

города

Ярославля»

0,01 2024 - - - -

0,01 2025 - - - -

0,01 2026 - - - -

0,01 2027 - - - -

0,01 2028 - - - -

9

предоставлены

социальные

услуги в сфере

социального

обслуживания

населения (%)

  Доля пациентов,

получивших

муниципальную

услугу

«санаторно-

курортное

лечение»

за отчетный

период,

от

запланирован-

ного числа

пациентов,

нуждающихся

в санаторно-

курортном

лечении (%)

90 2023 - - - - МУЗ «Санаторий

«Ясные зори»  90 2024 - - - -

90 2025 - - - -

90 2026 - - - -

90 2027 - - - -

90 2028 - - - -

2.1. Обеспечение условий по содержанию органа

социальной поддержки населения при

реализации государственных полномочий

Ярославской области, отдельных

государственных полномочий Российской

Федерации и предоставления дополнительных

мер социальной поддержки отдельным

категориям граждан

2023 82 666,0 - 53 460,2 29 205,8 ДСПНиОТ

2024 77 841,8 - 51 304,2 26 537,6

2025 77 940,7 - 51 304,2 26 636,5

2026 80 021,7 - 54 077,1 25 944,6

2027 80 021,7 - 54 077,1 25 944,6

2028 80 021,7 - 54 077,1 25 944,6

10

2.2. Обеспечение условий по содержанию

МКУ «ЦСВ» города Ярославля»

при реализации государственных полномочий

Ярославской области, отдельных

государственных полномочий Российской

Федерации и предоставления дополнительных

мер социальной поддержки

2023 30 297,5 - 28 245,0 2 052,5 ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города Ярославля
2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

2027 - - - -

2028 - - - -

2.3. Обеспечение условий в сфере предоставления

социальных услуг отдельным категориям

граждан в части содержания МКУ «ДНП»

города Ярославля» и предоставление субсидий

МУ КЦСОН районов города Ярославля

2023 526 022,1 - 523 884,6 2 137,5 ДСПНиОТ,

МУ КЦСОН

районов города

Ярославля,

МКУ «ДНП»

города

Ярославля»

2024 525 672,1 - 523 526,7 2 145,4

2025 525 672,1 - 523 526,7 2 145,4

2026 471 252,9 - 469 202,3 2 050,6

2027 471 252,9 - 469 202,3 2 050,6

2028 471 252,9 - 469 202,3 2 050,6

2.4. Организация обеспечения условий для

оказания санаторно-курортного лечения

в МУЗ «Санаторий «Ясные зори»

2023 46 349,5 - - 46 349,5 ДСПНиОТ,

МУЗ «Санаторий

«Ясные зори»
2024 20 161,0 - - 20 161,0

2025 20 570,5 - - 20 570,5

2026 19 564,0 - - 19 564,0

2027 19 564,0 - - 19 564,0

2028 19 564,0 - - 19 564,0

Задача 3. Организация и проведение мероприятий

для отдельных категорий жителей города

Ярославля

2023 – 2028 3 661,2 - - 3 661,2 ДСПНиОТ

2023 610,2 - - 610,2

2024 610,2 - - 610,2

2025 610,2 - - 610,2

2026 610,2 - - 610,2

2027 610,2 - - 610,2

2028 610,2 - - 610,2

  Количество

мероприятий,

проведенных

для отдельных

72 2023 - - - - ДСПНиОТ

115 2024 - - - -

115 2025 - - - -

115 2026 - - - -

11

________________________________

категорий

граждан (ед.)

115 2027 - - - -

115 2028 - - - -

3.1. Реализация мероприятий, посвященных

памятным и праздничным датам;

направленных на санитарно-гигиеническое

просвещение населения и пропаганду

донорства крови и (или) ее компонентов

2023 610,2 - - 610,2 ДСПНиОТ

2024 610,2 - - 610,2

2025 610,2 - - 610,2

2026 610,2 - - 610,2

2027 610,2 - - 610,2

2028 610,2 - - 610,2

3.2. Реализация мероприятий, направленных

на укрепление общественного здоровья

2023 - - - - УФКиС

2024 - - - -

2025 - - - -

2026 - - - -

2027 - - - -

2028 - - - -

Итого по ВЦП 2023 – 2028 16 188 375,6 5 195 295,5 10 649 569,4 343 510,7 ДСПНиОТ,

МКУ «ЦСВ»

города

Ярославля,

МУ КЦСОН

районов города

Ярославля,

МКУ «ДНП

города

Ярославля»,

МУЗ «Санаторий

«Ясные зори»,

УФКиС